## CAPUT VI.

**VERS. 1.** — *Factum est autem*, etc. (BEDA.) Dicit quod sabbati littera solvi cœperat, etc., usque ad post secundum, ab eo quo præcedentia sunt dicta vel facta.

**B** *Per sata*, etc. Mystice: ager mundus; agri seges, humani generis fecunditas; spicæ, fructus Ecclesiæ, quibus saturantur apostoli nostro se alentes profectu.

*Vellebant discipuli*, etc. Non habentes discipuli spatium manducandi, propter importunitatem turborum, esuriebant ut homines, sed vellentes spicas in diem consolantur, quod est indicium austerioris vitæ, non præparatas escas, sed cibos simplices quærere. Et nota quod apostoli litteram sabbati jam destruunt adversus Ebionitas, qui alios apostolos recipiunt, Paulum quasi legis transgressorum repudiant.

(BEDA.) Mystice: discipuli esurientes salutem hominum transeunt per sata, id est per regiones quæ, etc., usque ad arguens doctores legis nescire legem.

**VERS. 2.** — *Dicebant illis*, etc. Alii dicunt ipsi Domino hæc fuisse objecta. Sed a diversis et ipsi Domino, et discipulis potuerunt objici, et cuicunque objectum sit ad ipsum maxime respicit. *In sabbatis.* Sabbata significant feriationes; vel quæ in hoc sæculo aguntur a vacantibus superstitionibus Judæorum; vel quæ in futuro agentur, quando in perpetua solemnitate manducabimus bona terræ.

**VERS. 3.** — *Nec hoc legistis*, etc. (BEDA.) Quomodo Domino ad crimen objicitur, quod in servo pro crimine non tenetur? Verus rex, etc., usque ad omnes filii Ecclesiæ sunt sacerdotes, uncti Spiritu sancto ut seipsos offerant.

**D** **VERS. 4.** — *Intravit in domum Dei.* Magna hospitalitatis gratia, proposito mortis periculo, non declinat hospitem animus sacerdotis. Et sic nos debemus aliena pericula in nos transferre. Sed et verum David hospitio mentis nec pro periculo mortis veri excludunt sacerdotes.

**VERS. 6.** — *Homo.* (BEDA.) Mystice: homo iste humanum genus significat in secunditate boni operis aequaliter, per manum in primo parente ad lignum extensam, quam sanat manus innocens in cruce extensa. Et bene manus in Synagoga erat arida, quia ubi majus donum scientiæ, ibi majori transgressor subjecet culpe.

**VERS. 7.** — *Observabant.* (Id.) Quia destructione sabbati, quam in discipulis arguebant, probabili ma-

gistro excusavit exemplo, nunc ipsum observando magistrum, calumniari volunt, ut si non curet, crudelitas vel imbecillitas, si curet, transgressionis arguant.

**VERS. 9.** — *Interrogo vos.* (BEDA.) Præveniens calumniam quam sibi parabant, arguit eos, etc., usque ad non est auctor mali Deus, sed quos non salvat, perdere dicitur.

**VERS. 10.** — *Extende.* (ID.) Infructuose debilitas animæ nullo melius ordine curatur, quam eleemosynarum largitate; unde dicitur: *Non sit manus tua ad accipendum porrecta, et ad dandum collecta* (Eccles., iv). Quia frustra pro peccatis rogaturus, manus ad Deum extendit, qui has ad pauperes pro posse non extendit.

**VERS. 11.** — *Inspipientia.* Quia solo labore permoti sunt, non enim in culpa fuit vel hominis manum extenderet, vel Jesum sanare. Magna insipientia erat de nece ejus tractare cuius beneficis plurimum indigebant.

**VERS. 12.** — *Exiit in montem orare.* Mons in quo apostolos eligit et docet, altitudinem significat justitiae, quia instituendi erant et prædicaturi, ne infirmis remaneant, sed ad superna erigantur. Sic et lex in monte data fuit. Apostolos præminentius adducit, ut a monte prius montes suscipiant pacem populo annuntiandam. Sic et Moyses, solus legem spiritualiter intelligens, montis verticem in quo Deus erat ascendit.

**VERS. 13.** — *Discipulois.* De quibus elegit duodecim quos apostolos, id est suo loco missos, nominavit; unde: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* (Joan. xx). In montem ascendens ad se vocat, elegit quos vult, quia non illorum est studii sed divinæ gratiæ, ut in apostolatum vocarentur; unde: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* (Ibid., xv). Non sapientes, non divites, non nobiles elegit, ne duxisse pro prudenter, ne redemisse divitiis, ne potentiae nobilitatisque auctoritate aliquos ad gratiam traxisse videretur.

**VERS. 14.** — *Cognominavit.* Non modo primum, sed longe prius cum ab Andräa adductus dicitur: *Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus.* Sed volens Lucas nomina duodecim apostolorum nominare, cum necesse haberet Petrum dicere, breviter voluit innuere, quod non antea vocaretur; sed ita Dominus cognominavit, ut non casu factum putetur, sed ex commutatione sacramentum petræ audiētibus commendaretur.

**VERS. 15.** — *Matthæum.* Matthæus compari suo Thomæ, in ordine causa humilitatis se supponit, cum a cæteris evangelistis prælatus sit.

**VERS. 17.** — *Et descendens,* etc. Electurus apostolos Dominus in montana subiit; turbas docturus ad campestria redit, quia non nisi in humili turbæ Christum videre sufficiunt, et raro invenitur quod vel turba Dominum ad altiora sequatur, vel quispiam debilis in monte curetur, sed extincta febre libidinum et succensa luce scientiæ, pedetentim quisque subiit culmen virtutum.

*Maritima.* Non a proximo mari Galilææ, quia hoc non miraculi loco ponunt, sed a mari magno cognominatur. In quo etiam Tyrus et Sidon comprehenduntur.